
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 148  delibera

Data  23-11-2018

OGGETTO: Assunzione di nuove unità di Personale a tempo
determinato, a seguito di dimissioni di altre  unità precedentemente
assunte per l'emergenza sisma in ragione delle dimissioni, di n.4 unità
di personale di Cat. C, di cui n.1 part-time 29 a ore  Art. 50 bis
Legge189/2016

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   ventitre del mese  di   novembre   alle ore  13:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE

- in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni
dell'Italia centrale ed in particolare le province di Rieti e di Ascoli Piceno, provocando
numerose vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private;

- il Comune di Amatrice è stato interessato dall'evento sismico del 24.08.2016 e dagli eventi
successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. n.
189/2016 e ss.mm.ii;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.82 del 12/10/2018, avente ad oggetto ”Verifica
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art.193, comma 2 del D.Lgs.
267/2000 e dello stato di attuazione dei programmi  - Variazione al Bilancio di previsione
2018/2020 ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e Variazione al DUP
2018/2020 - si è provveduto alla Modifica del DUP – Piano Integrazione ore dipendenti a
tempo indeterminato P.T.  e  Assunzioni  anno 2018;

RICHIAMATO

l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita:
 “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione
degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1,
e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2,
gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli
di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di
euro per l'anno 2017, ulteriori unità di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta,
con professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi
dell'articolo 52.
2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione,
istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero
massimo delle unità di personale che ciascun Comune e' autorizzato ad assumere per le
esigenze di cui al comma 1.
Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario
medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del
presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri.



Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

EVIDENZIATO:
che si è proceduto all’assunzione di numerose unità di personale a tempo determinato ai sensi
del sopra richiamato art. 50-bis del d.l. n. 189/2016 per far fronte alla mole di procedure che
hanno investito il Comune di Amatrice a seguito del sisma del 2016;
che si è richiesto  al  RIPAM di procedere all’individuazione di personale di categoria C dalle
proprie graduatorie e lo stesso RIPAM ha comunicato di non avere disponibilità in tal senso;

CONSIDERATO
che, al contempo, è necessario  procedere ad una puntuale ricognizione dei servizi e dei
procedimenti assegnati alle varie aree e all’assegnazione del personale a tempo determinato
assunto per la gestione straordinaria del sisma;

EVIDENZIATO,
inoltre, che si rende necessario procedere all’assunzione a tempo determinato di nuove unità a
seguito di dimissioni di personale  precedentemente assunto per l’emergenza sisma,  di n.4
unità di  Istruttore Amministrativo di Cat. C, di cui n.1 unità,  part time - 29 ore (Tempo
Determinato);

CONSIDERATO
pertanto, che risulta opportuno procedere ad una distribuzione delle risorse umane ai vari
settori, alla luce delle sopravvenute necessità;

DATO ATTO
che, a seguito delle modifiche all'art. 6 del d. lgs. n. 165/2001 apportate dall' art. 2, comma
18, del D.L. 6.7.2012, n.95, convertito dalla L. 7.8.2012 ,n. 135, l'organizzazione degli uffici -
nell'ottica del rafforzamento dei poteri datoriali in tema di organizzazione e disciplina degli
uffici - è determinata in funzione degli obiettivi di razionalizzazione del costo del lavoro
pubblico e di migliore utilizzazione delle risorse umane "previa informazione delle
organizzazioni sindacali rappresentative ove prevista nei contratti", con esclusione del
previgente istituto della consultazione;

PRESO ATTO
che il vigente CCNL e l’art. 6 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 non prevedono l’obbligo di
informazione preventiva nelle ipotesi di modifica alla struttura organizzativa, ma solo nei casi
di modifiche alla dotazione organica;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile di
settore ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE con successiva, favorevole ed unanime  votazione il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 53;
VISTA la legge n. 190/2012;



VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente, provvedimento;1.

di procedere  all’assunzione a tempo determinato di nuove unità a seguito di dimissioni2.
di personale  precedentemente assunto per l’emergenza sisma,  di n.4 unità di  Istruttore
Amministrativo di Cat. C, di cui n.1 unità,  part time - 29 ore (Tempo determinato);
di procedere alla distribuzione delle risorse umane  nei vari settori come da allegato3.
“A” al presente atto;
di trasmettere copia del presente provvedimento ai responsabili di Settore;4.

- ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, di
conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 13-12-2018                      Reg. 2113

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 23-11-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 23-11-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


